
                                                                                                                              

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.12.2014     № 4321                                             г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 14.10.2013 

№ 3183 

 

 

В целях корректировки объемов финансирования, в соответствии с 

постановлением Администрации города Таганрога от 30.09.2013 № 3015 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 14.10.2013 

№ 3183 «Об утверждении муниципальной программы города Таганрога 

«Социальная поддержка граждан»  следующие изменения: 

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы города 

Таганрога» паспорта муниципальной программы города Таганрога «Социальная 

поддержка граждан» (далее – муниципальная программа)  приложения № 1 

изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы города 

Таганрога 

Объем финансового обеспечения реализации  

муниципальной программы за 2014 - 2020 годы –

10 900 068,1 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год − 1 466 484,3  тыс. рублей; 

2015 год – 1 483 979,4 тыс. рублей; 

2016 год – 1 590 662,5 тыс. рублей; 

2017 год − 1 589 972,1 тыс. рублей; 

2018 год − 1 589 656,6 тыс. рублей; 

2019 год − 1 589 656,6 тыс. рублей; 

2020 год − 1 589 656,6 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 192 320,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год –  31 944,4 тыс. рублей; 

2015 год −  26 532,3 тыс. рублей; 

2016 год −  27 510,3 тыс. рублей; 

2017 год −  26 819,9 тыс. рублей; 



2 

2018 год −  26 504,4 тыс. рублей; 

2019 год −  26 504,4 тыс. рублей; 

2020 год −  26 504,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 8 401 182,9 тыс.  

рублей, в том числе: 

2014 год – 1 062 059,8 тыс. рублей; 

2015 год – 1 139 892,1 тыс. рублей; 

2016 год – 1 239 846,2 тыс. рублей; 

2017 год − 1 239 846,2 тыс. рублей; 

2018 год − 1 239 846,2 тыс. рублей; 

2019 год − 1 239 846,2 тыс. рублей; 

2020 год − 1 239 846,2 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 2 306 565,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год – 372 480,1 тыс. рублей; 

2015 год – 317 555,0 тыс. рублей; 

2016 год – 323 306,0 тыс. рублей; 

2017 год – 323 306,0 тыс. рублей; 

2018 год – 323 306,0 тыс. рублей; 

2019 год – 323 306,0 тыс. рублей; 

2020 год – 323 306,0 тыс. рублей» 
 

 1.2. Раздел 4 муниципальной программы приложения № 1 изложить в 

следующей редакции: 

 «4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной  

программы 

 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 

2014 - 2020 годы составляет 10 900 068,1 тыс. рублей в том числе: 

2014 год −  1 466 484,3 тыс. рублей; 

2015 год −  1 483 979,4 тыс. рублей; 

2016 год −  1 590 662,5 тыс. рублей; 

2017 год −  1 589 972,1 тыс. рублей; 

2018 год −  1 589 656,6 тыс. рублей; 

2019 год −  1 589 656,6 тыс. рублей; 

2020 год −  1 589 656,6 тыс. рублей.  

Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет 

средств местного, областного, федерального бюджетов (приложение № 8).   

Средства федерального бюджета выделяются в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014  № 296.   

Средства областного бюджета выделяются в рамках государственной 

программы Ростовской области «Социальная поддержка граждан», утвержденной 

постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013  № 597. 



3 

          Объемы средств местного бюджета на 2014 - 2016 годы определены исходя 

из Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе муниципального 

образования «Город Таганрог», принятого Решением Городской Думы города 

Таганрога от 25.10.2007 № 536. Оценка расходов муниципальной программы до 

2020 года указана исходя из бюджетных расходов всех уровней в 2016 году. 

Информация о расходах бюджета всех уровней на реализацию 

муниципальной  программы представлена в приложении № 8. 

Объем ассигнований бюджета города Таганрога на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы  утверждается Решением Городской Думы 

города Таганрога о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период.  

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с 

Решением Городской Думы о местном бюджете на очередной финансовый год и 

на плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.». 

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы» 

паспорта муниципальной подпрограммы «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан» приложения № 1 к муниципальной программе изложить в 

следующей редакции:  

«Ресурсное  

обеспечение  

муниципальной  

подпрограммы  

Объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы на 2014 - 2020 годы – 8 282 314,8 

тыс. рублей, в том числе: 

2014 год −  1 138 145,6 тыс. рублей; 

2015 год −  1 130 952,2 тыс. рублей; 

2016 год −  1 202 892,1 тыс. рублей; 

2017 год −  1 202 892,1 тыс. рублей; 

2018 год −  1 202 477,6 тыс. рублей; 

2019 год −  1 202 477,6 тыс. рублей; 

2020 год −  1 202 477,6 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 173 057,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год −  29 136,7 тыс. рублей; 

2015 год −  23 781,8 тыс. рублей; 

2016 год −  24 276,4 тыс. рублей; 

2017 год −  24 276,4 тыс. рублей; 

2018 год −  23 861,9 тыс. рублей; 

2019 год −  23 861,9 тыс. рублей; 

2020 год −  23 861,9 тыс. рублей;  

средства областного бюджета – 6 419 535,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год −  828 029,4 тыс. рублей; 

2015 год −  874 308,5 тыс. рублей; 

2016 год −  943 439,6 тыс. рублей; 

2017 год −  943 439,6 тыс. рублей; 

2018 год −  943 439,6 тыс. рублей; 

2019 год −  943 439,6 тыс. рублей; 



4 

2020 год −  943 439,6 тыс. рублей;  

средства федерального бюджета –1 689 721,9 тыс.  

рублей, в том числе: 

2014 год −  280 979,5 тыс. рублей; 

2015 год −  232 861,9 тыс. рублей; 

2016 год −  235 176,1 тыс. рублей; 

2017 год −  235 176,1 тыс. рублей; 

2018 год −  235 176,1 тыс. рублей; 

2019 год −  235 176,1 тыс. рублей; 

2020 год −  235 176,1 тыс. рублей.».  

1.4. Раздел 4 приложения № 1 к муниципальной программе изложить в  

следующей редакции: 

«4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 1 

 

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы 1 за 2014 - 2020 

годы составит  8 282 314,8 тыс. рублей в том числе: 

2014 год −  1 138 145,6  тыс. рублей; 

2015 год −  1 130 952,2 тыс. рублей; 

2016 год −  1 202 892,1 тыс. рублей; 

2017 год −  1 202 892,1 тыс. рублей; 

2018 год −  1 202 477,6 тыс. рублей; 

2019 год −  1 202 477,6 тыс. рублей; 

2020 год −  1 202 477,6 тыс. рублей. 

Информация о расходах  бюджетов всех уровней на реализацию 

подпрограммы 1   приведена в приложении № 4.  

На реализацию подпрограммы 1  выделяются средства федерального 

бюджета в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением  

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014  № 296, областного бюджета 

- в рамках государственной программы Ростовской области «Социальная 

поддержка граждан» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 597. 

Информация о расходах местного, областного и федерального бюджетов, на 

реализацию подпрограммы 1 приведена в приложении № 8.». 

1.5. Строку  «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы»  

паспорта муниципальной подпрограммы «Развитие социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» приложения № 2 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение 

муниципальной  

подпрограммы  

Объем финансового обеспечения реализации  

подпрограммы за 2014 - 2020 годы –909 834,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год −   98 993,9 тыс. рублей; 

2015 год − 117 224,8 тыс. рублей; 

2016 год − 138 809,6 тыс. рублей; 



5 

2017 год − 138 701,6 тыс. рублей; 

2018 год − 138 701,6 тыс. рублей; 

2019 год − 138 701,6 тыс. рублей; 

2020 год − 138 701,6 тыс. рублей; 

 средства местного бюджета – 4 292,8,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

2014 год –  582,4 тыс. рублей; 

2015 год −  690,4 тыс. рублей; 

2016 год −  690,4 тыс. рублей; 

2017 год −  582,4 тыс. рублей; 

2018 год −  582,4 тыс. рублей; 

2019 год −  582,4 тыс. рублей; 

2020 год −  582,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 905 541,9 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год –   98 411,5 тыс. рублей; 

2015 год – 116 534,4 тыс. рублей; 

2016 год – 138 119,2 тыс. рублей; 

2017 год − 138 119,2 тыс. рублей; 

2018 год − 138 119,2 тыс. рублей; 

2019 год − 138 119,2 тыс. рублей; 

2020 год − 138 119,2 тыс. рублей» 
 

1.6. Раздел 4 приложения № 2 к муниципальной программе изложить в  

следующей редакции: 

«4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 2 

 

Общий объем финансового обеспечения реализации подпрограммы 2 за 

2014 - 2020 годы составляет 909 834,7 тыс. рублей, в том числе:  

2014 год −   98 993,9 тыс. рублей; 

2015 год – 117 224,8 тыс. рублей; 

2016 год – 138 809,6 тыс. рублей; 

2017 год − 138 701,6 тыс. рублей; 

2018 год − 138 701,6 тыс. рублей; 

2019 год − 138 701,6 тыс. рублей; 

2020 год − 138 701,6 тыс. рублей. 

Информация о расходах бюджета города Таганрога на реализацию 

подпрограммы 2 приведена в приложении № 4.  

Расходы местного, областного бюджета, федерального бюджета на 

реализацию подпрограммы 2 отражены в  приложении № 8.».  

1.7. Строку  «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы»  

паспорта муниципальной подпрограммы «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей» приложения № 3 к муниципальной программе 

изложить в следующей редакции: 

 



6 

«Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

подпрограммы  

Объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы на 2014 - 2020 годы – 1 707 534,2  тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год −  229 344,8 тыс. рублей; 

2015 год −  235 802,4 тыс. рублей; 

2016 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2017 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2018 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2019 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2020 год −  248 477,4 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 14 585,9 тыс. рублей, в 

том числе: 

2014 год −  2 225,3 тыс. рублей; 

2015 год −  2 060,1 тыс. рублей; 

2016 год −  2 060,1 тыс. рублей; 

2017 год −  2 060,1 тыс. рублей; 

2018 год −  2 060,1 тыс. рублей; 

2019 год −  2 060,1 тыс. рублей; 

2020 год −  2 060,1 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 1 076 105,1 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год −  135 618,9 тыс. рублей; 

2015 год −  149 049,2 тыс. рублей; 

2016 год −  158 287,4 тыс. рублей; 

2017 год −  158 287,4 тыс. рублей; 

2018 год −  158 287,4 тыс. рублей; 

2019 год −  158 287,4 тыс. рублей; 

2020 год −  158 287,4 тыс. рублей;  

средства федерального бюджета – 616 843,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год −  91 500,6 тыс. рублей; 

2015 год −  84 693,1 тыс. рублей; 

2016 год −  88 129,9 тыс. рублей; 

2017 год −  88 129,9 тыс. рублей; 

2018 год −  88 129,9 тыс. рублей; 

2019 год −  88 129,9 тыс. рублей; 

2020 год −  88 129,9 тыс. рублей» 

1.8. Раздел 4 приложения № 3 к муниципальной программе изложить в  

следующей редакции: 

«4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 3 

 

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы  3 на 2014 - 

2020 годы составит 1 707 534,2  тыс. рублей в том числе: 

2014 год −  229 344,8 тыс. рублей; 

2015 год −  235 802,4 тыс. рублей; 



7 

2016 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2017 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2018 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2019 год −  248 477,4 тыс. рублей; 

2020 год −  248 477,4 тыс. рублей. 

Информация о расходах местного бюджета, областного бюджета, 

федерального бюджета на реализацию подпрограммы 3 приведена в приложении 

№ 4. 

На реализацию подпрограммы 3  выделяются средства федерального 

бюджета в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014  № 296, областного бюджета - в рамках 

государственной программы Ростовской области «Социальная поддержка 

граждан» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 

Ростовской области от 25.09.2013 № 597. 

Информация о расходах местного бюджета, областного бюджета, 

федерального  бюджета  на   реализацию    подпрограммы   3    приведена в 

приложении № 8.». 

1.9. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.10. Приложение № 8 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 2  к настоящему постановлению. 

2. Пресс-службе Администрации города Таганрога (Яковлева Т.Г.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и 

представить информацию о его опубликовании в общий отдел Администрации 

города Таганрога. 

3. Общему отделу Администрации города Таганрога (Лунева Н.А.) 

обеспечить представление копии настоящего постановления и информации о его 

официальном опубликовании в Правительство Ростовской области в 

установленные сроки. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на 

заместителя Главы Администрации города Таганрога Радомскую М.В. 

 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                

 

 

          Верно 

          Начальник общего отдела 

В.А. Прасолов 

 

 

 

Н.А. Лунева 



8 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации  

города Таганрога 

                                                                                                                                                                             от 31.12.2014 № 4321  

          

Приложение № 4 

к муниципальной программе города Таганрога 

«Социальная поддержка граждан» 

(постановление Администрации города  

Таганрога от 14.10.2013 № 3183) 
 

 

РАСХОДЫ   

бюджета города Таганрога на реализацию муниципальной  программы города Таганрога  

«Социальная поддержка граждан» 
  

Стату

с 

Наименование       

муниципальной  

программы, 

подпрограммы 

муниципальной     

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственн

ый   

исполнитель,    

 участники, 

источник 

финансирова

ния 

Код по бюджетной    

   классификации    

 

Расходы  (тыс. руб.), годы 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муни

ципал

ьная  

програ

мма   

 

Социальная 

поддержка 

граждан                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Всего,  

в том числе            

913 10 00 04 0 0000 - 1466484,3 1483979,4 1590662,5 1589972,1 1589656,6 1589656,6 1589656,6 

Местный 

бюджет 

913 10 00 04 0 0000 - 31944,4 26532,3 27510,3 26819,9 26504,4 26504,4 26504,4 

Областной 

бюджет 

913 10 00 04 0 0000 - 1062059,8 1139892,1 1239846,2 1239846,2 1239846,2 1239846,2 1239846,2 

Федеральный 

бюджет 

913 10 00 04 0 0000 - 372480,1 317555,0 323306,0 323306,0 323306,0 323306,0 323306,0 



9 

Ответственн

ый     

исполнитель       

муниципальн

ой   

программы – 

УСЗН  

г. Таганрога 

913 10 00 04 0 0000 - 1367490,4 1366754,6 1451369,5 1451369,5 1451369,5 1451369,5 1451369,5 

Местный 

бюджет 

913 10 00 04 0 0000 - 31362,0 25841,9 26336,5 26336,5 26336,5 26336,5 26336,5 

Областной 

бюджет 

913 10 00 04 0 0000 - 963648,3 1023357,7 1101727,0 1101727,0 1101727,0 1101727,0 1101727,0 

Федеральный  

бюджет 

913 10 00 04 0 0000 - 372480,1 317555,0 323306,0 323306,0 323306,0 323306,0 323306,0 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

всего в т.ч.  

913 10 02 04 0 0000 - 98993,9 117224,8 138809,6 138701,6 138701,6 138701,6 138701,6 

Местный 

бюджет 

913 10 02 04 0 0000 - 582,4 690,4 690,4 582,4 582,4 582,4 582,4 

Областной 

бюджет 

913 10 02 04 0 0000  - 98411,5 116534,4 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 

Подпр

ограм

ма 1   

Социальная 

поддержка  

отдельных  

категорий 

граждан 

УСЗН  

г. Таганрога, 

всего,  в т.ч. 

913 10 00 04 1 0000 - 1138145,6 1130952,2 1202892,1 1202892,1 1202477,6 1202477,6 1202477,6 

Местный 

бюджет 

913 10 00 - - 29136,7 23781,8 24276,4 24276,4 23861,9 23861,9 23861,9 

Областной 

бюджет 

913 10 00 - - 828029,4 874308,5 943439,6 943439,6 943439,6 943439,6 943439,6 

Федеральный 

бюджет 

913 10 00 - - 280979,5 232861,9 235176,1 235176,1 235176,1 235176,1 235176,1 

Основ

ное         

мероп

риятие 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

Почетным 

Местный 

бюджет 

 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 

10 03 

04 1 1003 

04 1 1003 

04 1 1102 

240 

310 

320 

1,1 

114,3 

1009,1 

1,1 

114,3 

1009,1 

1,1 

114,3 

1009,1 

1,1 

114,3 

1009,1 

1,1 

114,3 

1009,1 

1,1 

114,3 

1009,1 

1,1 

114,3 

1009,1 



10 

1.1 гражданам 

города 

Таганрога  

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.2 

Выплата 

ежемесячной 

государственно

й пенсии по 

выслуге лет 

лицам, 

замещавшим 

выборные 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы города 

Таганрога 

Местный 

бюджет 

913 

913 

10 01 

10 01  

04 1 1004 

04 1 1004   

240 

310 

130,7 

10373,0 

117,6 

10250,7 

117,6 

10023,7 

117,6 

10023,0 

117,6 

10023,0 

117,6 

10023,0 

117,6 

10023,0 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.3 

Предоставление 
социальной 

помощи 

гражданам 

города в 

денежном 

выражении 

Местный 

бюджет 

913 10 03  04 1 1005    310 5618,9 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.4 

Оказание 

социальной 

помощи 

гражданам 

города путем 

оплаты питания 

малообеспеченн

ых и 

дезадаптирован

ных граждан 

города 

Местный 

бюджет 

913 10 03  04 1 1103 320 3060,0 2864,0 3190,0 3190,0 3190,0 3190,0 3190,0 



11 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.5 

Оказание 

социальной 

помощи 

гражданам 

города на 

проведение 

операций по 

замене 

искусственных 

глазных 

хрусталиков 

Местный 

бюджет 

913 10 03 04 1 1006 310 150,0 200,0 200,0 200,0 150,0 150,0 150,0 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.6 

Предоставление 

социальной 

помощи 

жителям 

города, 

достигшим 100- 

летнего 

возраста 

Местный 

бюджет 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 

10 03 

04 1 1007 

04 1 1007 

04 1 1007 

240 

310 

320 

4,1 

252,0 

10,0 

3,3 

220,0 

- 

3,3 

220,0 

- 

3,3 

220,0 

- 

3,3 

220,0 

- 

3,3 

220,0 

- 

3,3 

220,0 

- 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.7 

Оказание 

единовременно

й материальной 

помощи вдовам 

ликвидаторов 

последствий 

аварий на 

Чернобыльской 

атомной 

электростанции 

Местный 

бюджет 

913 10 03 04 1 1008 310 96,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.8 

Предоставление 

единовременно

й денежной 

выплаты 

гражданам 

города ко Дню 

Местный 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 1009 

04 1 1009 

240 

310 

16,6 

475,0 

8,1 

414,0 

16,6 

405,7 

16,6 

405,7 
16,6 

405,7 
16,6 

405,7 
16,6 

405,7 



12 

пожилого 

человека 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.9 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

ветеранам труда 

Областной 

бюджет 

913 

913 

 

10 03 

10 03 

 

04 1 7205 

04 1 7205 

 

240 

320 

 

4776,2 

448103,1 

 

5230,0 

482370,6 

 

5729,6 

520064,4 

 

 

5729,6 

520064,4 

 

 

- 

525794,0 

 

 

- 

525794,0 

 

 

- 

525794,0 

 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.10 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

лицам, 

работавшим в 

тылу в период 

Великой 

Отечественной 

войны 1941-

1945 гг. 

Областной 

бюджет 

913 10 03 04 1 7206 320 6383,2 6383,2 6383,2 6383,2 6383,2 6383,2 6383,2 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.11 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

жертвам 

политических 

репрессий 

Областной 

бюджет 

913 

913 

 

10 03 

10 03 

 

04 1 7207 

04 1 7207 

 

240 

320 

 

98,8 

8752,8 

 

105,9 

9444,3 

 

 

115,5 

10203,2 

 

 

115,5 

10203,2 

 

 

- 

10318,7 

 

 

- 

10318,7 

 

 

- 

10318,7 

 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.12 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

ветеранам труда 

Ростовской 

области 

Областной 

бюджет 

913 

913 

 

10 03 

10 03 

 

04 1 7208 

04 1 7208 

 

240 

320 

 

716,3 

72771,6 

 

793,7 

78355,2 

875,5 

84500,7 

 

875,5 

84500,7 

 

- 

85376,2 

 

- 

85376,2 

 

- 

85376,2 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.13 

Предоставление 

гражданам в 

целях оказания 

социальной 

поддержки 

субсидий на 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 7210 

04 1 7210 

240 

320 

2245,2 

231451,7 

2308,8 

237998,5 

2539,6 

261795,3 

2539,6 

261795,3 
- 

264334,9 
- 

264334,9 
- 

264334,9 



13 

оплату жилых 

помещений и 

коммунальных 

услуг 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.14 

Предоставление 

материальной и 

иной помощи 

для погребения 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 7212 

04 1 7212 

240 

320 
344,0 

1842,3 

 

501,7 

1794,4 

526,7 

1884,3 

526,7 

1884,3 
- 

2411,0 
- 

2411,0 
- 

2411,0 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.15 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

инвалидам по 

выплате 

компенсации 

страховых 

премий по 

договорам 

обязательного 

страхования 

гражданской 

ответственност

и владельцев 

транспортных 

средств 

Федеральный 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 5280 

04 1 5280 

240 

320 
4,4 

449,6 

4,4 

449,6 

 

4,4 

449,6 

4,4 

449,6 
- 

454,0 
- 

454,0 
- 

454,0 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.16 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг 

инвалидам 

Федеральный 

бюджет 

913 

913 

 

10 03 

10 03 

 

04 1 5250 

04 1 5250 

 

 

 

240 

320 

 

3061,5 

232678,0 

 

 

 

 

 

 

3019,1 

182916,1 

3243,1 

184543,6 

3243,1 

184543,6 

- 

187786,7 

- 

187786,7 

- 

187786,7 

Основ

ное         

Предоставление 

мер социальной 

Федеральный 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 5250 

04 1 5250 

240 

320 

562,8 

40366,5 

- 

43519,1 

- 

43952,3 

- 

43952,3 
- 

43952,3 
- 

43952,3 
- 

43952,3 



14 

мероп

риятие 

1.17 

поддержки по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг ветеранам 

 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.18 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг 

гражданам, 

подвергшимся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

атомной 

электростанции 

Федеральный  

бюджет 

913 10 03 04 1 5250 320 3856,7 

 

 

2953,6 2983,1 2983,1 2983,1 2983,1 2983,1 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.19 

Возмещение 

расходов по 

ремонту 

квартир 

участникам 

Великой 

Отечественной 

войны 

Местный 

бюджет 

913 10 03 04 1 1104 310 1084,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.20 

Установка и 

ремонт 

памятников 

умершим 

участникам 

Великой 

Местный 

бюджет 

913 10 03 04 1 1105 320 370,0 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 



15 

Отечественной 

войны 

Основ

ное         

мероп

риятие 

1.21 

Проведение 

мероприятий, 

связанных с 

празднованием 

годовщины 

Победы в 

Великой 

Отечественной 

войне 

Местный 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 1010 

04 1 2127 

310 

240 
1925,5 

41,8 

1850,0 

33,5 

1850,0 

33,5 

1850,0 

33,5 
1482,0 

37,0 
1482,0 

37,0 
1482,0 

37,0 

Основ

ное 

мероп

риятие 

1.22 

Обеспечение 

выполнения 

функций по 

социальной 

защите 

населения 

Местный 

бюджет 

913 

913 

913 

913 

913 

 

10 06 

10 06 

10 06 

10 06 

10 06 

 

04 1 0011 

04 1 0019 

04 1 0019 

04 1 9999 

04 1 9999 

 

120 

120 

240 

120 

850 

 

2215,8 

165,0 

1360,1 

586,3 

77,4 

 

4206,1 

- 

- 

- 

- 

 

1226,0 

100,0 

2665,0 

493,8 

77,4 

 

1286,0 

- 

- 

2745,0 

65,7 

 

1286,0 

- 

- 

2745,0 

571,2 

 

1286,0 

- 

- 

- 

571,2 

 

1286,0 

 

- 

- 

571,2 

 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 06 

10 06 

04 1 7211 

04 1 7211 

120 

240 

46187,1 

4357,1 

44665,1 

4357,1 

44464,5 

4357,1 

48821,6 

- 

48821,6 

- 

48821,6 

- 

48821,6 

- 

Подпр

ограм

ма 2 

Развитие  

социального 

обслуживания 

граждан  

пожилого  

возраста и  

инвалидов 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

всего,  в т.ч. 

913 10 02 04 2 0000 610 98993,9 117224,8 138809,6 138701,6 138701,6 138701,6 138701,6 

Местный 

бюджет 

913 10 02 04 2 0291 610 582,4 690,4 690,4 582,4 582,4 582,4 582,4 

Областной 

бюджет 

913 10 02 04 2 7226 610 98411,5 116534,4 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.1  

 

Улучшение 

социально-

экономического 

положения и 

повышение 

качества жизни 

пожилых людей 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - - - - 

 

- - - - - - 

Основ

ное         

Финансовое 

обеспечение 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

913 10 02 04 2 0000 610 98993,9 117224,8 138809,6 138701,6 138701,6 138701,6 138701,6 



16 

мероп

риятие 

2.2 

муниципальног

о бюджетного 

учреждения 

социального 

обслуживания, 

оказывающего 

услуги  по 

социальному 

обслуживанию 

граждан 

пожилого 

возраста и 

инвалидов 

всего, в т.ч. 

Местный 

бюджет 

913 10 02 04 2 0291 610 582,4 690,4 690,4 582,4 582,4 582,4 582,4 

Областной 

бюджет 

913 

 

10 02 04 2 7226 

 

610 98411,5 

 

116534,4 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.3 

Выявление и 

учет пожилых 

граждан, 

нуждающихся в 

социальной 

помощи и 

социальном 

обслуживании; 

определение 

форм 

предоставления 

помощи 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - -    - - - - - - - - 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.4 

Организация 

работы по 

расширению 

социального 

партнерства с 

организациями 

различных 

форм 

собственности 

по привлечению 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - -   - - - - 

 
- - - 

 
- 



17 

благотворитель

ных средств, 

для оказания 

помощи 

пожилым 

гражданам, 

попавшим в 

трудную 

жизненную 

ситуацию 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.5 

Осуществление 

контроля 

качества 

предоставляемы

х социальных 

услуг 

гражданам 

пожилого 

возраста в 

соответствии со 

стандартами 

социального 

обслуживания  

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - -  - - - - - - - - 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.6 

Продолжение 

работы по 

выявлению 

ветеранов 

Великой 

Отечественной 

войны, 

нуждающихся в 

индивидуально

м социальном 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - -    - - - - - - - 

 
- 



18 

обслуживании с 

последующим 

оформлением 

на социальное 

обслуживание 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.7 

Организация 

работы по 

оказанию 

пожилым 

гражданам 

социально-

консультативно

й помощи по 

вопросам 

социально- 

бытового и 

социально-

медицинского 

обеспечения 

жизнедеятельно

сти, психолого-

педагогической 

помощи, 

социально-

правовой 

защиты 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - -   -  - - - - - - - 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.8 

Содействие в 

оформлении 

медицинской 

документации 

участникам и 

инвалидам 

войны для 

прохождения 

санаторно-

МБУ «ЦСО  

г. Таганрог» 

 

- - -   - - - - - - - - 



19 

курортного 

лечения при 

наличии 

медицинских 

показаний 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.9 

Изучение 

потребности и 

возможности 

граждан 

пожилого 

возраста по 

участию в 

различных 

формах 

туризма, 

оказание 

содействия в 

организации 

социальных 

туров 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - -    - - - 

 
- - - - - 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.10 

Предоставление 

возможности 

людям 

пожилого 

возраста (при 

наличии 

условий и 

потребностей) 

использовать на 

безвозмездной 

основе 

спортивно-

оздоровительны

й инвентарь 

 МБУ «ЦСО  

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - - - - - - 

 
- - - - 



20 

г. Таганрога» 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.11 

Содействие в 

оформлении 

медицинской 

документации 

участникам и 

инвалидам 

войны для 

прохождения 

освидетельство

вания в органах 

медико-

социальной 

экспертизы по 

вопросам 

получения, 

продления или 

усиления 

группы 

инвалидности 

при наличии 

медицинских 

показаний 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - - - - 

 
- - - - - - 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.12 

 

Направление 

сотрудников  

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» на 

обучение в 

вузы, на курсы 

повышения 

квалификации, 

подготовки и 

переподготовки 

кадров 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - -  - - - - - - - - 



21 

Основ

ное         

мероп

риятие 

2.13 

Предоставление 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

студентам 

профильных 

высших 

учебных 

заведений 

площадки для 

прохождения 

производственн

ой практики 

МБУ «ЦСО  

г. Таганрога» 

 

- - - - - - - 

 
- - - - 

Подпр

ограм

ма 3     

 

 

Совершенствов

ание 

социальной 

поддержки 

семьи и детей 

УСЗН 

г. Таганрога 

всего,  в т.ч.             

913 10 03 04 3 0000 - 229344,8 235802,4 248477,4 248477,4 248477,4 248477,4 248477,4 

Местный 

бюджет 

913 10 03 - - 2225,3 2060,1 2060,1 2060,1 2060,1 2060,1 2060,1 

Областной 

бюджет 

913 10 03 - - 135618,9 149049,2 158287,4 158287,4 158287,4 158287,4 158287,4 

Федеральный 

бюджет 

913 10 03 - - 91500,6 84693,1 88129,9 88129,9 88129,9 88129,9 88129,9 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.1. 

Оказание 

материальной 

помощи 

малоимущим 

семьям с детьми 

и семьям, 

имеющим 

детей-

инвалидов 

Местный 

бюджет 

913 

913 

 

10 03 

10 03 

 

04 3 1011 

04 3 1011 

 

240 

310 

27,6 

2160,1 

17,6 

1742,5 

17,6 

1742,5 

17,6 

1742,5 

 

17,6 

1742,5 

17,6 

1742,5 

17,6 

1742,5 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.2 

Предоставление 

государственно

го 

ежемесячного 

пособия на 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 3 7217 

04 3 7217 

240 

320 

6,6 

59533,9 

6,8 

62582,4 

7,2 

65810,1 

7,2 

65810,1 

- 

65817,3 

- 

65817,3 

- 

65817,3 



22 

ребенка 

малоимущим 

семьям 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.3 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

малоимущим 

семьям, 

имеющим детей 

первого-второго 

года жизни 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 3 7216 

04 3 7216 

240 

320 

192,0 

19789,4 

 

 

192,8 

19872,8 

 

202,5 

20870,7 

 

202,5 

20870,7 

 

- 

21073,2 

 

 

 

- 

21073,2 

 

 

 

- 

21073,2 

 

 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.4 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

детям из 

многодетных 

семей 

 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 3 7215 

04 3 7215 

 

240 

320 

230,2 

23377,5 

 

 

247,8 

25202,5 

267,2 

27187,2 

 

267,2 

27187,2 

 

 

- 

27454,4 

 

 

- 

27454,4 

 

 

- 

27454,4 

 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.5 

Выплата 

единовременног

о пособия 

беременной 

жене 

военнослужаще

го, проходящего 

военную 

службу по 

призыву, а 

также выплата 

ежемесячного 

пособия на 

ребенка 

военнослужаще

го, проходящего 

военную 

Федеральный 

бюджет 

913 10 04 04 3 5270 320 1133,2 2340,5 1975,0 1975,0 1975,0 1975,0 1975,0 



23 

службу по 

призыву 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.6 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

беременным 

женщинам, 

кормящим 

матерям и 

детям в 

возрасте до 3 

лет из 

малоимущих 

семей 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 3 7224 

04 3 7224 

240 

320 

4,0 

407,5 

 

 

4,2 

428,3 

4,4 

450,5 

4,4 

450,5 

 

 

- 

454,9 

 

 

- 

454,9 

 

 

- 

454,9 

 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.7 

Ежемесячная 

денежная 

выплата, 

назначаемая в 

случае 

рождения 

третьего или 

последующих 

детей до 

достижения 

возраста трех 

лет 

Областной  

бюджет 

913 

913 

 

10 04 

10 04 

 

04 3 7225 

04 3 7225 

 

240 

320 

 

208,5 

5240,4 

 

 

48,8 

5030,5 

 

61,5 

6337,5 

 

61,5 

6337,5 

 

 

- 

6399,0 

 

 

- 

6399,0 

 

 

 

- 

6399,0 

 

 

Федеральный 

бюджет 

913 10 04 04 3 5084 320 11473,1 - - - - - - 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.8 

Предоставление 

регионального 

материнского 

капитала  для 

малоимущих 

семей 

Областной 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 3 7221 

04 3 7221 

 

240 

320 

- 

- 

 

 

109,6 

11304,1 

115,1 

11869,2 

115,1 

11869,2 

 

 

- 

11984,3 

 

 

- 

11984,3 

 

 

- 

11984,3 

 

 

Основ

ное         

Осуществление 

бесплатной 

Местный 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 3 1106 

04 3 1106 

240 

320 

15,6 

22,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

- 

300,0 



24 

мероп

риятие 

3.9 

доставки детей 

из 

малообеспеченн

ых семей к 

месту отдыха (в 

пределах 

Ростовской 

области) в 

рамках летней 

оздоровительно

й кампании 

 

Основ

ное         

мероп

риятие 

3.10 

Расходы на 

приобретение 

путевок и 

обеспечение 

выплаты 

компенсации за 

самостоятельно 

приобретенную 

путевку в 

оздоровительны

е учреждения 

 

Областной 

бюджет 

913 

913 

 

07 07 

07 07 

 

04 3 7220 

04 3 7220 

 

240 

320 

 

58,3 

26570,6 

 

 

41,4 

23977,2 

44,3 

25060,0 

44,3 

25060,0 

- 

25104,3 

- 

25104,3 

- 

25104,3 

Основ

ное 

мероп

риятие 

3.11 

Субвенции на 

выплату 

государственны

х пособий 

лицам, не 

подлежащим 

обязательному 

социальному 

страхованию на 

случай 

временной 

Федеральный 

бюджет 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 3 5380 

04 3 5380 

240 

320 

 

 

1,0 

78893,3 

1,0 

82351,6 

 

 

1,0 

86153,9 

 

1,0 

86153,9 

 

- 

86154,9 

 

- 

86154,9 

 

- 

86154,9 

 



25 

нетрудоспособн

ости и в связи с 

материнством  

         Используемые сокращения: 

УСЗН г. Таганрога – Управление социальной защиты населения г. Таганрога; 

МБУ «ЦСО г. Таганрога» - муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и   

инвалидов города Таганрога». 

                                                   

 

 

       Заместитель Главы Администрации 

       города Таганрога – управляющий делами                                                                                                           А.Б. Забежайло                                                                     



 

26 

                                                                                                                                                                                               Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

города Таганрога                               

                                                                                                                                                                             от 31.12.2014 № 4321  

 

Приложение № 8 

                                                                                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                                                                               города Таганрога  

«Социальная поддержка граждан» 

(постановление Администрации города  

Таганрога от 14.10.2013 № 3183) 

 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета  

на реализацию муниципальной программы города Таганрога 

«Социальная поддержка граждан» 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансирован

ия 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

Социальная 

поддержка граждан 

Всего 1466484,3 1483979,4 1590662,5 1589972,1 1589656,6 1589656,6 1589656,6 

Местный 

бюджет 

31944,4 26532,3 27510,3 26819,9 26504,4 26504,4 26504,4 

Областной  

бюджет 

1062059,8 1139892,1 1239846,2 1239846,2 1239846,2 1239846,2 1239846,2 

Федеральный 

бюджет 

372480,1 317555,0 323306,0 323306,0 323306,0 323306,0 323306,0 



 

27 

Подпрограмма 1 Социальная  

поддержка 

отдельных категорий 

граждан 

Всего 1138145,6 1130952,2 1202892,1 1202892,1 1202477,6 1202477,6 1202477,6 

Местный  

бюджет 

29136,7 23781,8 24276,4 24276,4 23861,9 23861,9 23861,9 

Областной  

бюджет 

828029,4 874308,5 943439,6 943439,6 943439,6 943439,6 943439,6 

Федеральный 

бюджет 

280979,5 232861,9 235176,1 235176,1 235176,1 235176,1 235176,1 

Подпрограмма 2 Развитие  

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов 

Всего 98993,9 117224,8 138809,6 138701,6 138701,6 138701,6 138701,6 

Местный  

бюджет 

582,4 690,4 690,4 582,4 582,4 582,4 582,4 

Областной  

бюджет 

98411,5 116534,4 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 138119,2 

Федеральный 

бюджет 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Подпрограмма 3 Совершенствование 

социальной  

поддержки семьи и 

детей 

Всего 229344,8 235802,4 248477,4 248477,4 248477,4 248477,4 248477,4 

Местный  

бюджет 

2225,3 2060,1 2060,1 2060,1 2060,1 2060,1 2060,1 

Областной  

бюджет 

135618,9 149049,2 158287,4 158287,4 158287,4 158287,4 158287,4 

Федеральный 

бюджет 

91500,6 84693,1 88129,9 88129,9 88129,9 88129,9 88129,9 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации  

города Таганрога - управляющий делами                                     А.Б. Забежайло



 

28 

 


